

Nr 14.

Ankom till riksdagens kansli den 5 mars 1936 kl. 1 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner om begränsning av importen av vissa varor från Finland till Norrbotten.

(1:a avd.)

I två likalydande, till bevillningsutskottet hänvisade motioner, nr 251 i första kammaren av herr *Carlström* m. fl. samt nr 607 i andra kammaren av herrar *Johansson* i Tväråselet och *Nilsson* i Antnäs, har hemställts, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa utredning angående i motionens motivering påtalade förhållanden och att de förslag, som därav kunde föranledas, måtte framläggas för 1937 års riksdag.

Till stöd för detta yrkande hava motionärerna framhållit, hurusom den betydande importen av vissa jordbruksalster och skogsprodukter till Norrbotten medförde ett ovanligt lågt prisläge å dessa varor. Importens skadliga verkningar gjorde sig särskilt kännbara för Tornedalens jordbrukare. I fråga om kött och fläsk hade importen till Norrbotten, som vad dessa animalier anginge utgjorde ett underskottsområde, pressat ned prisnivån där så att produktionskostnaderna icke täcktes. Då före 1914 och under tiden för världskriget samt de närmast därpå följande åren underskottet av animaliska produkter för Norrbottens befolkning — om »gränshandeln» undantoges — fyllts från södra delarna av landet, hade genom den utländska konkurrensen även jordbrukare i andra delar av landet förlorat en betydande marknad. Förutom importen av animaliska produkter medförde enligt motionärerna importen av hö särskilt ogynnsamma verkningar för de norrbottniska jordbrukarna. Beträffande motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motionen nr 251 i första kammaren.

Med föranledande av vad i motionerna anföres om importen av kött och fläsk må erinras, att Kungl. Maj:t, med stöd av bemyndigande av 1934 års riksdag, genom kungörelse den 19 oktober 1934 förordnat, att levande nötkreatur, får och svin, kött av nötkreatur och får, kött av häst, fläsk, s. k. torrsaltat amerikanskt fläsk likväl undantaget, samt konserver av dylikt kött eller av fläsk icke må införas till riket utan särskilt tillstånd. Denna kungörelse gäller tillsvidare till och med den 30 juni 1936.

I anledning av Kungl. Maj:ts proposition till 1935 års riksdag angående prisreglerande åtgärder på jordbrukets område och en i andra kammaren väckt motion (nr 615), vari bland annat yrkats, att riksdagen hos Kungl. Maj:t måtte hemställa om en allsidig utredning av de norrländska jordbruksfrågorna, uttalade sammansatta bevillnings- och jordbruksutskottet sin avslutning till ett av chefen för jordbruksdepartementet gjort uttalande, att prisbildningen å de olika produkterna, i den mån så kunde ske, borde lämnas fri för att en bättre jämvikt mellan produktionens storlek inom de olika jordbruksgrenarna samt föreliggande avsättningsmöjligheter skulle ernås, samt anförde vidare följande:

»Härigenom underlättas även den naturliga anpassningen av landets jordbruk efter de till följd av den internationella handelns desorganisation ändrade betingelserna därför och förberedes de nuvarande provisoriska stödordningarnas upphörande eller ersättande i mån av behov med mera varaktiga sådana. Denna anpassning torde komma att erbjuda vissa svårigheter på grund av de skiljaktigheter i fråga om jordbrukets förutsättningar, som föreligga i olika delar av vårt land. Redan nu hava sådana olägenheter vid jordbruksregleringarnas genomförande kommit till synes, föranledda bland annat av det svenska jordbrukets nödtvungna inriktning mot självförsörjning. Utskottet förutsätter, att hänsyn härtill tages vid den närmare utformningen av hithörande bestämmelser och framför allt vid deras tillämpning. Särskilt de stora olikheter, som i detta hänseende råda mellan Norrland och övriga delar av landet, förtjäna härvid uppmärksammas. Då utskottet sålunda utgår från att hithörande förhållanden i mån av behov bli föremål för närmare utredning av vederbörande, anser utskottet anledning för närvarande icke föreligga för riksdagen att — såsom i motionen II: 615 hemställts — begära en särskild utredning av de norrländska jordbruksfrågorna.»

Efter framställning av jordbruksnämnden har Kungl. Maj:t genom kungörelse den 6 december 1935 (nr 588) förordnat, att, i samband med att brödsädsinventering verkställdes i början av 1936, undersökning även skulle ske rörande foderförsörjningen i skilda delar av landet, bland annat i vissa delar av Norrbottens län. Bearbetningen av det vid denna undersökning erhållna materialet har emellertid ännu icke hunnit avslutas. Inom jordbruksnämndens kansli pågår en statistisk-ekonomisk undersökning rörande de förhållanden, varunder jordbruket arbetar i Norrland i jämförelse med andra landsdelar. Enligt vad jordbruksnämnden i skrivelse till Kungl. Maj:t den 10 januari 1936 uttalat, skall nämnden, när denna utredning, varvid särskilt de speciella förhållandena i Norrbottens län komma att uppmärksammas, slutförts, till Kungl. Maj:t avlämna redogörelse för de erhållna resultaten. I samband härmed kommer nämnden att framlägga de förslag, vartill undersökningen må giva anledning.

Utskottet.

Då av den lämnade redogörelsen framgår, att utredning pågår rörande de förhållanden, varunder jordbruket arbetar i Norrland, och då utskottet förutsätter, att av motionärerna framförda synpunkter därvid tagas under omprövning, föreligger enligt utskottets uppfattning icke anledning för riksdagen att i skrivelse till Kungl. Maj:t påkalla utredning i hithörande ämnen.

På grund härav och under erinran tillika om utskottets denna dag avgivna betänkande nr 13 i anledning av väckta motioner angående effektivt reglerande av importen av virke, får utskottet hemställa,

att de likalydande motionerna I: 251 av herr Carlström m. fl. och II: 607 av herrar Johansson i Tväråselet och Nilsson i Antnäs, om begränsning av importen av vissa varor från Finland till Norrbotten, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 5 mars 1936.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bårg i Katrineholm, Jönsson, Hansén, Wahlmark, Nilsson i Landeryd, Hjalmarsson, friherre Lagerfelt, Lövgren i Boden, Olsson i Närlinge, Björklund, Olsson i Gävle, Olsson i Ramsta, Ericson i Boxholm, Berg i Karlskrona, Löfvander, Werner i Hultsfred, Johansson i Krogstorp, Brännström i Skellefteå och Hagberg i Malmö.
